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Úvod

Organizace je tvořena souborem hmotných a nehmotných prvků, které společně

dohromady utváří její charakter a zajišťují její hladký chod. Složení tohoto souboru není

nikdy stejné, nicméně jeden prvek se v něm objevuje pokaždé – člověk. Člověk

představuje základní stavební složku každé organizace, která udává její směr již od

první chvíle. I jedinec totiž může změnit celý pohled na organizaci. Nejenom, že jí

dokáže výrazně pomoci, ale naopak ji také umí i výrazně poškodit, ať už vědomě či

nevědomě. Právě proto musíme důsledně dbát na výběr svých spolupracovníků,

zaměstnanců a podřízených.

Problematiku výběru lidí samozřejmě nemusíme hledat pouze v organizační sféře, ale

také v každodenní mezilidské interakci. Při výběru zaměstnanců v organizaci však

posuzujeme mimo sociálních faktorů i faktory profesního charakteru, např. dosažené

vzdělání, zkušenosti, dovednosti, dosažené výsledky apod.

Teorie v oblasti výběru zaměstnanců prošla za svou historii významnými změnami,

nicméně role člověka v organizaci je více rozebírána až od druhé poloviny 20. století.

V praxi tyto teorie využívají personální/HR oddělení, které plní hlavní úlohu

v nakládání s člověkem jako zdrojem organizace. Uvědomují si, že spokojený

zaměstnanec znamená prosperující společnost, a to jak po stránce profesní, tak i po

stránce sociálního zázemí v organizaci.

Tato bakalářská práce se zabývá výběrem zaměstnanců zejména formou assessment

center, která představují moderní metodu v tomto procesu a zkouší, na rozdíl od

ostatních výběrových metod, i práci v týmu včetně schopnosti sociální interakce. Tyto

centra si mohou tvořit organizace interně, avšak existují i zprostředkovatelé v podobě

společností zabývajících se personálním poradenstvím. Právě této formě společnosti

a jejímu přístupu k assessment centru budu věnovat ve své práci hlavní pozornost.

Cílem práce je analýza praxe provádění assessment centra vybranou organizací

poskytující personální služby a navržení opatření pro zkvalitnění a další rozvoj

assessment centra organizací.
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1 Řízení lidských zdrojů

Řízení lidských zdrojů neboli personální management je jedním ze základních pojmů,

které je potřeba si definovat, jelikož metoda AC je jen jednou z metod, kterou právě

personální management využívá při výběru a rozmisťování zaměstnanců.

Armstrong (2015, s. 47) definuje řízení lidských zdrojů jako „strategický, integrovaný

a ucelený přístup k zaměstnávání, rozvíjení a uspokojování lidí pracujících

v organizacích.“

Na rozdíl od definice Armstronga, která je zaměřena spíše na uspokojování potřeb

člověka v organizaci, Watson (2010 citovaný Armstrongem 2015) popsal tento pojem

spíše z pohledu uspokojování potřeb organizace: „Řízení lidských zdrojů je manažerský

přístup k využívání úsilí, schopností a oddanosti lidí k vykonávání požadované práce

způsobem, který organizaci zajistí perspektivní budoucnost.“

Kmošek (2019) říká, že by zaměstnanci měli být chápáni jako bohatství organizace,

nikoliv jako nákladová položka, a jejich řízení by mělo zajišťovat vzájemnou podporu

politiky a praxe v organizaci.

I přes mírné odchylky každá definice znázorňuje člověka jako základní prvek

v organizaci, který je potřeba formovat, usměrňovat, motivovat a odměňovat za dobře

vykonanou práci. V dnešní době, kdy nezaměstnanost atakuje zatím nejnižší dosažené

hranice, je úloha personálního oddělení v organizaci důležitější než dříve. Stávající

i potenciálně noví zaměstnanci si mohou klást vyšší požadavky na zaměstnavatele,

jelikož náklady, např. na vyšší mzdové ohodnocení, jsou nižší než náklady na nového

zaměstnance.

Armstrong (2015) graficky znázornil rozsáhlou síť činností personálního managementu

zahrnující např. stanovení strategie řízení lidských zdrojů, zabezpečování lidských

zdrojů (plánování, získávání a výběr), rozvoj zaměstnanců a řízení talentů, motivace,

vzdělávání, anebo ovlivňování zaměstnaneckých vztahů.

Další vysvětlení podávají i Dědina a Cejthamr (2005, s. 28), kteří říkají, že „organizace

musí svým lidem definovat práci, za tuto práci je odměňovat, dříve či později nabírat

nové lidi, rozmisťovat a přemisťovat je mezi svými jednotkami či pracovišti, dbát

o jejich rozvoj a kariéru, vytvářet vhodné sociální programy, někdy své lidi
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i propouštět“. Dále uvádějí, že základní teoretické vymezení personalistiky je dáno

organizačním chováním.

1.1 Organizační chování

Organizační chování se zabývá existencí lidí v organizacích, chováním jednotlivců

i skupin a jejich motivací, pracovními postoji, socializací, kooperací, konflikty, stresem,

uplatňováním moci atd. (Dědina a Cejthamr 2005). Mnohá z těchto témat mají základ

v psychologii či sociologii. Základem práce personálního managementu jsou lidé, jejich

ovlivňování a jejich interakce s prostředím organizace. Zde je návaznost na organizační

chování, jelikož HR management se zabývá téměř všemi podtématy, která spadají právě

k organizačnímu chování.

Armstrong (2015) definuje teoretické vymezení organizačního chování následovně:

• Představuje způsob myšlení – o jednotlivcích, skupinách a organizacích.

• Je multidisciplinární – využívá principy, modely, teorie a metody z jiných oborů.

• Je výrazně orientovaná na lidi – lidé a jejich postoje, vnímání, schopnosti učení,

pocity nebo cíle jsou zásadní.

• Je orientovaná na výkon – zabývá se faktory, které ovlivňují výkon, stejně jako

možnostmi zlepšování výkonu.

• Používá vědecké metody – jsou důležité při zkoumání jednotlivých proměnných

a vztahů.

• Je orientovaná na aplikaci – snaží se přinášet užitečné odpovědi na otázky

vznikajícími při řízení organizace.

Chování člověka v organizaci je ovlivňováno celou řadou faktorů, například:

• pracovní prostředí,

• složení pracovního kolektivu/týmu (věk, pohlaví, osobnostní specifika, pozice

v organizační struktuře organizace atd.),

• sociální interakce mezi spolupracovníky a nadřízenými,

• vnitropodniková pravidla,

• náplň práce,

• apod.
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2 Získávání a výběr zaměstnanců

Jednou z aktivit personálního managementu je získávání a výběr zaměstnanců, přičemž

jednou z metod výběru je právě AC. Při výběru můžeme využívat nejrůznější metody

vyhovující dané organizaci a jejím potřebám. Tento výběr samozřejmě provádí

personální oddělení, která se řídí formálním plánem lidských zdrojů, ze kterého se

následně určuje plán získávání zaměstnanců nebo potřeba zaměstnanců vyplývá

z momentální situace (Armstrong 2015).

2.1 Historie personálního výběru

Počátky personálního výběru sahají až do středověké Číny, nicméně rozvoj této

problematiky v podnikové praxi začal až s industrializací v Evropě a s technickým

rozvojem v 19. století. Šlo spíše o řešení celospolečenských problémů, jako byl např.

alkoholismus nebo způsob bydlení dělníků, ale praktická aplikace ve firemním řízení

nebyla tak výrazná. Velkou roli zde hrál rozvoj psychologie práce (Pechová, Šíšová

2016).

Dalším milníkem v historii byl příchod taylorismu na počátku 20. století. Tato koncepce

definovala člověka jako součást technického systému a objekt technického řízení.

Pohled na člověka v sociální struktuře zde neměl místo, hlavním cílem byla

maximalizace a racionálnost výrobního procesu. Personalisté získávali pouze nutný

počet zaměstnanců na základě racionálního výběru a práce byla motivována pouze

hmotnými podněty, např. penězi, věcnými odměnami, výhodami a privilegii (Nový

1992).

Na počátku 30. let 20. století se objevila koncepce lidských vztahů definující člověka

jako jedince v sociální struktuře (sociálním systému). Začalo se přihlížet na sociální

potřeby zaměstnanců a jejich uspokojování, především formou sociálních služeb.

Zároveň byl kladen důraz na informovanost zaměstnanců a jejich ztotožnění s cíli

podniku (Nový 1992). Jedním z průkopníků tohoto systému u nás byl Tomáš Baťa se

svými zlínskými závody.

V současnosti je často skloňován princip změny, díky němuž je kladen důraz na

zaměstnancovu tvořivost v důsledku dynamizace výrobních i sociálních systémů
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(Pechová, Šíšová 2016). V dalších publikacích je z pohledu personalistiky často

používaná definice generací XYZ.

2.2 Proces získávání a výběru zaměstnanců


[…]


kterými jste již buď absolvoval pohovor, nebo jste s nimi

v telefonickém kontaktu. Dnes Vám zavolal kamarád Standa, který je

již dlouhou dobou manažerem nákupu u menšího výrobního podniku.

Chtěl si přátelsky promluvit a pozvat Vás na kávu. Během schůzky se

Vám zmínil, že jeho syn měl minulý měsíc závažnou nehodu na

motorce a nyní je upoután na lůžko. Standa musí platit vysoké

náklady na jeho medikaci a ošetřování a momentálně hledá lepší

práci. Svěřil se Vám, že na schůzku nešel zcela nezištně, ale ví, že

hledáte kandidáta na pozici vedoucího nákupního oddělení, která je

velmi dobře mzdově ohodnocena, a chtěl Vás poprosit, jestli byste

mu nedal přednost před ostatními s poukázáním na to, že v minulosti

Vám také prokázal velkou laskavost.

Víte, že na pozici není ideální kandidát, především nemá dostatečné

znalosti cizích jazyků a nikdy nepracoval ve výrobě takového rozsahu.

Také je Vám známo, že společnost Vám věří a řídí se většinou podle

Vašeho doporučení, tzn. pokud Standu doporučíte, je velmi

pravděpodobné, že bude přijat. Nicméně se obáváte, že by na novou

práci nestačil a mohlo by to tím poškodit i Vaši reputaci.

Úkol: Jak byste reagovali na Standovu žádost? Na přípravu máte 2

minuty, poté budete svůj výsledek prezentovat před komisí.

Příloha J: Úkol č. 5

Úkol č. 5: Modelová situace – Klient

Zadání úkolu

Do personální poradenské společnosti, kde pracujete v obchodním oddělení,
přišli 3 klientské poptávky. Každá poptávka je v určitém směru lákává, ale

máte bohužel zdroje na přijmutí pouze jedné z nich. V týmu máte dva

kolegy z obchodního oddělení a společně se máte shodnout na akceptaci
jedné z poptávek. Své rozhodnutí budete obhajovat při prezentaci. Na

zpracování modelové situace máte 20 minut.

Nabídka č. 1:

Stávající klient rozšiřuje svoji výrobu a v dohledné době můžete počítat

s nárůstem poptávaných pozic zhruba o 20 %. Pozice jsou velice dobře

ohodnoceny a u klienta máte již sjednané dobré obchodní podmínky. Pokud

by byla poptávka přijata, tak by se tento klient podílel na třetině Vašich
výnosů. Nicméně jste již zaznamenal, že v poslední době byly na

personálním oddělení provedeny velké změny, a to ve vedení a HR strategii.

S novým HR manažerem a ředitelem závodu nemáte ideální vztahy

a komunikace s nimi je pro Vás spíše přítěží.

Nabídka č. 2:

Společnost zabývající se logistikou a přepravou Vám zaslala poptávku na 30

pozic do kmenového stavu a 50 pozic agenturních brigádníků na nastávající

sezónu největšího vytížení. Již dlouho se snažíte navázat kontakt s touto

společností, ale zatím bezúspěšně. Tato poptávka je ale bohužel limitována
pouze pro jednu sezónu (cca 4 měsíce) a je možné, že další spolupráce již

v budoucnu neproběhne. Pro Vaši společnost by to znamenalo rychlé výnosy

v následujících 4-5 měsících, nicméně poté by opět znatelně klesly.

Nabídka č. 3:

Již nějakou dobu víte, že se na tuzemský trh chystá nová zahraniční

společnost zabývající se automotive výrobou. V následujícím roce by měly
být dostavěny výrobní haly a spustila by se výroba. Momentálně hledají

zkušené kandidáty pouze na pozice „Manažer logistiky“, „Specialista řídících

systémů“ a „Manažer IT oddělení“. Tyto pozice jsou výborně ohodnoceny,
ale společnost nabízí pouze průměrné koeficienty, ze kterých se následně

počítá výnos za kandidáta. Na druhou stranu se společnost chce zavázat,

pokud se Vaše firma osvědčí, na exkluzivní spolupráci výhradně s Vámi
a výhledově (cca 1-3 roky) přes Vaši společnost půjde velká část jejich

zaměstnanců. Bohužel se musí rozhodnout již tento měsíc, které personální

společnosti dá přednost a pokud se rozhodnete tuto poptávku přijmout,

nesmíte již přijmout žádnou jinou.
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Tato bakalářská práce je zaměřena na assessment centra jako jednu z moderních metod

výběru a hodnocení zaměstnanců. Assessment centrum umožňuje komplexní hodnocení

jedinců a skupin za pomoci individuálních a skupinových úkolů. Hlavním znakem

assessment centra je větší počet hodnotitelů, široká škála používaných metod a

pozorování změny v čase. Práce byla zaměřena především na popis tvorby a realizace

assessment centra personální společností, jejím zhodnocením a následným navrhnutím

opatření k dalšímu rozvoji a zvýšení kvality této metody. Autor prostřednictvím

rozhovorů definoval základní nedostatky v assessment centru dané společnosti a navrhl

opatření. Tyto opatření byly implementovány v autorově vlastním návrhu assessment

centra pro interní pozici dané společnosti. Tyto výstupy budou reálně aplikovány danou

společností v následujících měsících.
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The bachelor thesis is focused to the assessment centre problematics as one of the

modern method of employee’s selection and evaluation. The assessment centre enables

complex evaluation of individuals and groups thanks to individual and grouped tasks.

The main signs of the assessment centre are greater number of assessors, wide range of

methods and change in time observation. The thesis is focused to describing the creation

and realization the assessment centre by the personnel agency, his evaluating and

proposing measures to next development and improvement this method. An author,

based on the interviews, has defined the basic problems in the company’s assessment

centre and suggested the improvement measures. These measures have been

impemented to author’s own design of the assessment centre for intern job position in

the company. The bachelor thesis‘ outputs will be aplicated by the company in the

coming months.