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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/2019

Jméno studenta: Špitálský Jaroslav

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Metoda Assessment centrum v praxi

Hodnotitel – vedoucí práce: PhDr. Milan Jermář, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Bakalářská práce se zaměřuje na specifickou metodu výběru a rozvoje zaměstnanců. Metoda

Assessment centrum (AC) je představena velmi zevrubně za využití dostupné odborné literatury.

Zvláště cenné je získání poznatků o praxi provádění AC jako odborné služby významné poradenské

nadnárodní organizace. Student využil pro své šetření metodu strukturovaného rozhovoru, ale i

pozorování a vlastní zkušenosti. Získané poznatky mu umožnily formulovat některá doporučení, ale

také představit návrh obsahu AC pro konkrétní pracovní pozici. Tento návrh je možno hodnotit jako

důležitý přínos práce. Práce je přehledná, využívá adekvátní odbornou terminologii. Tedy je možno
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek 2x oboustranně vytiskněte, podepište (modrým perem) a odevzdejte na sekretariát KPM FEK ZČU

do 20. 5. 2019.

Nově:

Posudek zašlete mailem na zuzkam@kpm.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru BP nebo DP_příjmení

studenta_OP. Pdf (příklad: DP_Xaver_OP.pdf).

konstatovat, že cíle práce byly naplněny. Navržené hodnocení je výborně, předloženou bakalářskou

práci je možno navrhnout k obhajobě před státní zkušební komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Uveďte, ve kterých oblastech společenské praxe by podle vás bylo vhodné AC zvláště využívat, a

proč?

Jaká by asi byla cena AC, jehož návrh jste zpracoval, kdyby byl realizován pro externího zákazníka??

V Plzni, dne 17.5.2019 Podpis hodnotitele
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